
 

 

       Colegio Víctor Félix Gómez Nova 
Piedecuesta- Resolución 12507 de 28 oct. 2002 

  

RESOLUCIÓN PÓSTUMA No. 014 DE 2021 

Junio 12 de 2021 

 

“Por el cual se rinde homenaje póstumo a la docente del Colegio Víctor Félix 
Gómez Nova de Piedecuesta, Especialista María Isabel Hurtado Gutiérrez y 

se dictan otras disposiciones”. 

El Suscrito Rector del Colegio Víctor Félix Gómez Nova de Piedecuesta 
Santander, en uso de sus Facultades legales, y 

 

Considerando: 

 

 Que la especialista María Isabel Hurtado Gutiérrez, nacida en Mogotes, 
falleció en la ciudad de Cúcuta el día 12 de junio de 2021, ejerciendo la labor 
docente en el Municipio de Piedecuesta.  

Que la especialista María Isabel Hurtado Gutiérrez, realizó sus estudios de 
Básica Primaria y Secundaria en la Escuela Normal Nacional Mixta de 
Piedecuesta, hoy Escuela Normal Superior de Piedecuesta y en el mes de 
diciembre de 1983 obtuvo el título de Maestro Bachiller; se tituló como 
Licenciada en Lengua Castellana de la Universidad de Pamplona, realizó sus 
estudios de postgrado en Español y Comunicación en la Universidad del 
Tolima.  

Que la especialista María Isabel Hurtado Gutiérrez, desde los inicios de su vida 
profesional se desempeñó en su labor docente en los colegios INSEDI y COI 
(Centro de Orientación Infantil).  En 1993 fue nombrada para el Colegio Víctor 
Félix Gómez Nova, donde se desempeñó como docente sobresaliendo por su 
gran responsabilidad y sentido de pertenencia hasta la fecha de su 
fallecimiento. 

Que es deber del Colegio Víctor Félix Gómez Nova de Piedecuesta, exaltar su 
vida, trayectoria personal y académica, obra y memoria como ejemplo ante la 
comunidad educativa y generaciones futuras y se vincula a las honras 
fúnebres de esta distinguida profesional docente. 

En mérito de lo expuesto, 



 

 

       Colegio Víctor Félix Gómez Nova 
Piedecuesta- Resolución 12507 de 28 oct. 2002 

  

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Rendir homenaje póstumo a la especialista María 
Isabel Hurtado Gutiérrez y destacar sus grandes valores humanos, académicos 
y profesionales que la distinguieron durante el ejercicio de su labor docente en 
el Colegio Víctor Félix Gómez Nova de Piedecuesta 

 

ARTICULO SEGUNDO: Convocar a la Comunidad Educativa del Colegio 
Víctor Félix Gómez Nova, para que como símbolo de nuestra admiración, 
respeto, duelo y exaltación de los valores, legado de la docente María Isabel 
Hurtado Gutiérrez,  izar la bandera de la Institución a media asta durante 
tres (3) días como muestra de duelo. 

 

ARTICULO TERCERO: Presentar nuestras expresiones de solidaridad y 
condolencias que hacemos extensivas a su esposo el señor Jesús Alipio Osorio, 
su querida madre la señora Isabel Gutiérrez de Hurtado, sus hijos Daniel 
Camilo y María Fernanda, a su nieta Sarita, a sus hermanos y demás 
familiares 

 

ARTICULO CUARTO: Entregar la presente Resolución en nota de estilo a su 
esposo Jesús Alipio Osorio, su querida madre la señora Isabel Gutiérrez de 
Hurtado, sus hijos Daniel Camilo y María Fernanda y a su nieta Sarita, 

 

Comuníquese y Cúmplase  

 

Dada en Piedecuesta, a los 12 días del mes de Junio de 2021. 

 

Mg. EDGAR RENÉ RAMÍREZ LAMUS 

Rector  


